
Abstrakt 
 

V diplomové práci na téma ,,Metody sociální práce používané u klientů s duševními 

poruchami a jejich efektivita“ jsem se věnovala terminologii, kde jsme se seznámili s 

obecným pojmem duševní porucha a dále se dozvěděli základní informace o mnou 

vybraných duševních poruchách jako schizofrenie, afektivní poruchy, konkrétně bipolární 

porucha, dále neurotické poruchy, konkrétně obsedantně-kompulzivní porucha a v poslední 

řadě poruchy osobnosti a to konkrétně hraniční porucha osobnosti. Dále jsem se věnovala 

možnostem léčby duševních poruch, kde jsme se seznámili s prevencí a přístupem 

sociálního pracovníka, dále se sociálním šetřením, léčbou a s opatrovnictvím osob s 

duševní poruchou. V poslední řadě jsem se věnovala metodám sociální práce.  

Hlavním cílem mé diplomové práce bylo zjistit jaké metody sociální práce jsou používány 

při práci s klienty trpící duševní poruchou, zda vůbec jsou nějaké používány a jaká metoda 

je používána nejčastěji. Dalším mým cílem bylo zjistit efektivitu používaných metod 

sociální práce. K dosažení mého cíle jsem zvolila metodu dotazníkového šetření. Dotazník 

byl tvořen z 11 otázek, které byly polootevřené. V rámci průzkumu jsem došla k závěru, že 

metody sociální práce jsou poskytovány klientům s duševní poruchou, jsou používány 

všechny metody sociální práce pro duševně nemocné, jako práce s jednotlivcem, s rodinou, 

skupinou, komunitou, psychiatrická rehabilitace, case management a psychoterapie. Dále, 

že nejpoužívanější metodou sociální práce je práce s jednotlivcem, která je i dle 

respondentů nejefektivnější. 

 

	  


